O contribuție remarcabilă în combaterea concepțiilor eronate în ceea ce privește rostul și valoarea trupului omenesc a avut-o **Sfântul Efrem Sirul**. Deși perioada în care scrie se caracterizează prin curente ale creștinismului primar cu influențe platonice sau dualiste, care intenționau să denigreze valoarea trupului, are o atitudine pozitivă având ca punct de plecare concepția unanim patristică că trupul face parte din creația lui Dumnezeu, așa încât el nu poate fi disprețuit și în niciun caz nu trebuie tratat ca pe un lucru rău oarecare. În special în *”Imne împotriva ereziilor”*⁵⁰, Sfântul Efrem prezintă trupul omenesc ca unul care a devenit noul templu al lui Dumnezeu, înlocuind templul de pe Muntele Sionului⁵¹. Cea de a doua considerație a sfântului pornește de la ideea că însuși Dumnezeu a îmbrăcat un trup ceea ce

⁴⁷ SANCTUS IGNATIUS MARTYR (TEOFORUL), *Epistola ad Trallianos*, în JP: Migne, PG. vol. 05, col.674 - 686, aici cap X; XI col. 682-683:”Si autem, quemadmodum quidam sine Deo existentes hoc est, infideles dicunt, secundum videri passum esse ipsum; ipsi existentes secundum videri, ego quid vinctus sum? Quid autem et oro cum bestiis pugnare? Gratis igitur morior: ergo non reprehendor mendancii a Domino. Fugite ergo malas propagines, quae gignunt mortiferum fructum, quem si quis gustarit, statim moritur. Isti enim non sunt plantatio Patris. Si enim essent, apparerent utique fructus illorum incorruptibilis. Per hac crucem Christus in passione sua invitat vos, qui estis membra eius. Non potest igitur caput seorsum nasci sine membris, unionem promittente Deo, qui est ipse”.

⁴⁸ *Ibidem*, IX, col. 681: ”Obsurdeseite igitur, quando vobis sine Iesu Christo loquitur quis; qui ex genere David, qui ex Maria, qui vere natus est, comedit et bibit; vere persecutionem passus est sub Pontio Pilato, vere crucifixus est et mortuus est [...] qui et vere resurrexit a mortis,[...]Si autem, quemadmodum quidam sine Deo existentes hoc est, infideles dicunt, secundum videri passum esse ipsum; ipsi existentes secundum videri, ego quid vinctus sum”.

⁴⁹ SANCTUS IGNATIUS MARTYR, *Epistola ad Smyrnaeos*, în JP. Migne, PG. vol. 05, col. 707 – 718, aici III, col. 709-710: ”Ego enim et post resurrectionem in carne ipsum vidi, et credo existentem. Et cum ad eos qui circa Petrum venit, ait ipsis: « Apprehendite, palpate me, et videte, quoniam non sum daemonium incorporeum». Et confestim ipsum tetigerunt, et credireunt, convicti carne ipsis et spiritu. Propter hoc et mortem contempserunt; inventi autem sunt super mortem. Post resurrectionem autem comedit cum eis et bibit, ut carnalis; quamvis spiritualiter unitus Patri”